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گروه سیاست: رئیس قوه قضائیه گفت: سرمایه اصلی 
نظام، اعتماد مردم است و نباید اجازه دهیم این اعتماد 
که بالاترین سرمایه است از بین برود، زیرا هر وقت 
مردم برای حل مسائل وارد صحنه شدند مشکلات 

حل شده است، مثل جنگ و تحریم ها...

گروه اقتصاد:  مهم ترین خبر بازار سرمایه ایران در هفته 
گذشته نه تحولات شاخص بورس و مثبت  و منفی ها 
که کشف ماینر آن هم از زیرزمین ساختمان اصلی 
بورس تهران بود؛ این خبر به حدی عجیب بود که در 

روزهای ابتدایی انتشار آن چندان...

استعفای
 مدیرعامل بورس

آنجا که ضرورت ندارد 
قرار بازداشت موقت نزنید

در واکنش به جنجال ماینرهای زیرزمین ساختمان بازار سرمایه محسنی اژه ای:

 محاصره ایران 
از سوی کدام «دوستان»؟

سرمقاله هفته گذشته روزنامه 
استراتژیک»  شرق، «واسطه 
محاصره ای از سوی «دوستان»، 
به قلم کیومرث اشتریان حاوی 
نکات تأمل برانگیزی بود که 

باب گفت وگو و مجادله را می گشاید. اشتریان با 
به کارگیری مفهومی به نام «واسطه استراتژیک» 
تلاش کرده است طرف های سوم در رابطه با ایران 
را در توازن منطقه ای و جهانی مورد نقد قرار 
دهد. کشورهایی همچون روسیه، چین و ترکیه، 
البته با اشاره ای گذرا به نقش پاکستان و نفوذش 
در افغانستان. نکته اصلی بحث این است که 
کشورهای واسط (دوستان) می توانند تهدید و 
تحدیدی برای برنامه های منطقه ای ایران باشند. 
اشتریان می نویسد: «اسرائیل؛ دشمن رسمی ایران 
که در سال های اخیر نفوذ روزافزونی در کشورهای 
حاشیه خلیج فارس داشته است، در چتر حمایتی 
«کشور دوست» ایران یعنی روسیه قرار می گیرد. این 
جمله لاوروف تأکید مجددی بر این موضوع است؛ 
امنیت اسرائیل اولویت ماست». اشتریان باور دارد 
که حمایت از اسرائیل به شیوه ای متناقض نه به 
دست آمریکا بلکه به دست چین و روسیه صورت 
می گیرد. اما باید گفت و تأکید کرد که در قواعد 
بین الملل دوست وجود ندارد، شرکای تاکتیکی و 
استراتژیک وجود دارند و بر کسی پوشیده نیست 
که اسرائیل شریک استراتژیک آمریکاست و آمریکا 
بدون اسرائیل و اسرائیل بدون آمریکا معنا ندارد. 
بگذریم که مردم آمریکا از این رابطه استراتژیک 
به ستوه آمده اند؛ چراکه اسرائیل نقشی اساسی 
در سیاست داخلی آمریکا و اقتصاد این کشور بازی 
می کند. اگر بخواهیم این جمله لاوروف را مبنای 
یک رابطه استراتژیک بین روسیه و اسرائیل قرار 
دهیم، در تحلیل مان به خطا خواهیم رفت. یکی 
از ویژگی های سیاست های منطقه  ای ایران دقیقا 
واقع بینی آن در برابر دیگر کشورهاست. اغراق 
نیست اگر بگوییم ایران هرگز روابطش را براساس 
دوستی با کشورهای قدرتمند و نقش آفرین در 
منطقه پی ریزی نکرده است. ایران شرکای تاکتیکی و 
استراتژیک دارد. حتی بسیاری از موضع گیری هایش 
در منطقه مبنای ایدئولوژیک ندارد و بر اساس تأمین 
منافع حداکثری پیش می رود، با پرهیز از منازعاتی 
که پایانش در اختیار ایران نیست. در سیاست 
منطقه ای ایران نمی توان از این گزاره استفاده کرد 
که این کشور در باتلاق سوریه، عراق و یمن گرفتار 
شده است. سیاست منطقه ای ایران بر این اساس 
شکل گرفته که دوست و دشمن ابدی وجود 
ندارد. اگر شرایط اقتضا کند می تواند از این کشورها 
خارج شده و سیاست نگاه به درون را پی بگیرد. 
می توان گفت دست بر قضا افغانستان برای روسیه 
و آمریکا باتلاق بوده است. با اینکه برای دخالت 
ایران در افغانستان انگیزه  قوی همچون سرنوشت 
وخیم اهالی شهرهای شیعه نشین وجود داشته، اما 
تاکنون چنین اتفاقی رخ نداده است. این عملکرد 
شاهدی بر این مدعاست که سیاست منطقه ای 
ایران، سیاستی ایدئولوژیک نیست. از طرف دیگر 
نزدیکی ایران به طالبان معنایی جز نزدیکی به 
شر ندارد تا ایران بتواند رفتارهای این گروه تندرو 
و متعصب را رصد کند. بسیاری به درست یا 
نادرست موضع گیری های «ایذایی» روزنامه کیهان 
را مبنای سیاست های منطقه ای و جهانی ایران قرار 
می دهند. رویکرد و موضع گیری های این روزنامه 
بیش از آنکه مقرون به واقعیت باشد، مصرف 
داخلی، خارجی و منطقه ای دارد. البته ناگفته 
پیداست برخی چهره ها و جناح های سیاسی ایران 
در شیوه سیاست ورزی بر طالبان فضل تقدم دارند!

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر
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حرف اول

 صنعت ساخت مساکن انبوه 
و ۳ نگرانی

ایران با شتاب از کشوری عمدتا 
قرن  اوایل  در  روستایی-عشایری 
بیستم به کشوری عمدتا شهری 
اوایل قرن بیست ویکم تبدیل  در 
شده است؛ با این حال پویش 
شهرنشینی در پهنه سرزمین متعادل و متوازن 
نبوده و سهم مناطق مختلف کشور از منابع و 
امکانات و حتی جمعیت بدون تناسب است. کشور 
از مسئله ای به نام «ماکروسفالی شهری» یا تمرکز 
اصلی سکونت، اشتغال و ثروت جمعیت شهری 
در منطقه کلان شهری تهران در رنج و آسیب 
است. محمدرضا برهانی کارشناس علوم بانکی 
در یک محاسبه ساده بر اساس داده های بانک 
مرکزی نشان می دهد در مهر ۱۳۹۹ سهم استان 
تهران از تسهیلات بانکی کشور ۶۴ درصد و از 
سپرده های بانکی کشور ۵۴ درصد است. این وضع 
نشان می دهد که استان تهران یا به تعبیر دقیق تر 
منطقه کلان شهری تهران صاحب بیش از نیمی 
از منابع شبکه بانکی کشور است و بیش از نیمی 
از تراکنش های کشور و درنتیجه بیش از نیمی از 
عملیات کسب وکار در تهران متمرکز هستند. ۶۴ 
درصد مانده تسهیلات در تهران هم یعنی اینکه 
تهران ثروتمند، سهمش از تسهیلات شبکه بانکی 
۱۰ درصد بیش از سهمش از سپرده های بانکی 
است و این نابرابری ها در حالی است که سهم 
استان تهران از کل جمعیت کشور تنها ۱۳٫۵ درصد 
است. علاوه بر مسئله فوق، گسترش شهرنشینی 
هم همراه با تأمین مناسب مسکن برای همه 
گروه های اجتماعی نبوده است و عموما تهیدستان 
و بخش های پایینی طبقه متوسط نتوانسته اند در 
پویش شهری شدن ایران صاحب مسکن مناسب 
شده و اتکا به مسکن غیررسمی یا اجاره ای دارند؛ 
وضعیتی که سبب ناپایداری سکونت و تبعاتی 
چون جابه جایی های ناخواسته و کاهش منظم 
کیفیت زندگی به سبب اجبار به اسکان در مناطق 
کمتر توسعه یافته شده است. در سال های اخیر هم 
رشد قیمت ها و تورم شدید وضعیت تأمین مسکن 
این گروه ها را بیش از گذشته سخت تر ساخته است. 
معمای تأمین مسکن گروه های کم درآمد از مسائلی 
است که دولت ها چه در پیش از انقلاب و چه پس 
از انقلاب برای حل آن کوشیده اند اما دوام مشکل 
مسکن و تشدید آن نشان دهنده شکست نسبی 
تمامی سیاست ها و برنامه هایی است که در این 

خصوص انجام شده است. 

حسین ایمانى جاجرمى . جامعه شناس
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پیام بى سروصداى 
واشنگتن  به تهران؟

43 سال چشم انتظار 
امام موسى صدر

۳ هدف استراتژیک 
جنگ

مناظرات داغ درباره فرماندهی و  پایان جنگ

یادداشت

الزامات و عوامل کیفى سازى ساختمان

زلزله پدیده ای طبیعی است مانند شب، روز، 
زمستان و تابستان. برای مواجهه با چنین پدیده هایی 
باید برنامه و آمادگی داشت، در غیر این صورت 
وجهی از زیست ما از بی تدبیری و عدم آمادگی 
به مخاطره می افتد. کشور ما در پهنه ای لرزه خیز 
قرار دارد، اما آنچه مخاطره محسوب می شود 
زلزله نیست، ساخت وسازهای فاقد کیفیت است، 
درحالی که بیشترین زمان روزانه افراد زیر یک 
سقف و داخل یک چهاردیواری سپری می شود. 
آیین نامه های فنی و اجرائی با برآورد استحکام، 
ایمنی، امنیت، آسایش و بهره دهی مناسب 
ساختمان ها تدوین و ابلاغ می شوند. نظامات اداری 
مقررات ملی ساختمان تنظیم روابط انسانی و تعیین 
گردش کارها برای تأمین کیفیت ساخت وسازها را 
دربر می گیرد. آیین نامه های فنی و مقررات ملی 
بیش از سه دهه است که در کشور ما تهیه و منتشر 
می شوند. این موارد حاکمیتی برای تأمین منافع 
بهره برداران و ساکنان توسط دولت و نهادهای 
عمومی به انجام می رسد. در ساختمان سازی 
در شرایطی که کارفرما بخش خصوصی است 
تحقق الزامات فنی با مشکلاتی مواجه است. وقتی 
کارفرما دولت است انتظار می رود ساختمان های 
احداثی ضریب کیفی بالایی داشته باشند. اما 
متأسفانه تجربه هایی مثل مسکن مهر به خلاف و 

در مغایرت با این انتظار طبیعی است. نارضایتی 
ساکنان از اجرای نامناسب و کیفیت پایین مصالح 
در سفت کاری، نازک کاری و تأسیسات، مشکلاتی 
مانند انتقال صدا از فضای خصوصی خانه به 
مجاورین و مشاعات، نشت لوله های آب و فاضلاب، 
بروز نم و رطوبت بر سطوح دیوار و کف، انتشار 
بوی نامطبوع از لوله های فاضلاب، بروز ترک بر 
جداره ها و رهاشدن سنگ و سرامیک از نماها، عدم 
رعایت عایق بندی حرارتی و الزامات بهینه سازی 
مصرف انرژی در جداره ها، کف ها و پنجره ها که 
موجب ازدست رفتن بهره دهی مناسب و آسایش 
ساکنان می شود و خساراتی که در زلزله کرمانشاه 
در سال ۹۶ برای این مجموعه پیش آمد و استحکام 
و ایمنی ساختمان ها را تحت تأثیر قرار داد، نشان 
از بی توجهی به الزامات فنی و اجرائی مطابق 
مقررات ملی است (مشکلات مرتبط با شهرسازی 
و معماری مجموعه مسکن مهر نیز مطرح است 
که موضوع این یادداشت نیست). چشم پوشی از 
الزامات فنی، نادیده گرفتن ضوابط و کاهش کیفیت 
ساختمان ها به بهانه کاهش قیمت تمام شده 
ساخت وسازهای دولتی موجه به نظر نمی رسد. 
این همان منطقی است که بخشی از کارفرمایان در 
ساخت وسازهای خصوصی را به عدم تأمین شرایط 
کیفی و عدم توجه به الزامات می رساند و البته مورد 
نکوهش است. کاهش قیمت و ارزان سازی با ابزار 
کاهش کیفیت، پایین تر از الزامات و استانداردهای 
ایمنی، آنچه با جان و روان مردم ارتباط دارد، معنی 
و مفهوم ندارد و خود موجب زیان و عدم تحقق 

اهداف است. 

یادداشت

وقتى پول ملى شانه خالى مى کند

 در متون درسی اقتصاد از پول به عنوان وسیله 
پرداخت مبادلات، وسیله سنجش ارزش، وسیله 
پس انداز و حفظ ارزش دارایی و وسیله ای برای 
انجام پرداخت های آینده سخن به میان می آید و 
دقیقا به همین دلیل برخی تاریخ دانان به کارگیری 
پول را یکی مهم ترین و دوران سازترین اختراعات 
بشر تلقی می کنند. وقتی اقتصاد ملی گرفتار بیماری 
تورم می شود، در اصل پول از انجام درست وظایف 
چهارگانه خود بازمی ماند. هزاران سال پیش و در 
نبود پول، جوامع بشری با نگهداری کالاهای بادوام 
تلاش می کردند بخشی از محصول و دسترنج خود 
را برای آینده ذخیره کنند. به کارگیری پول موجب 
شد بشر از این زحمت خلاص شود و راه آسان تری 
را برای پس انداز و حفظ دارایی  خود بیازماید. اما 
در شرایط تورمی گویی جامعه بشری یک  بار دیگر 
مجبور می شود به مناسبات باستانی متوسل شود. 
اقتصاد ما نزدیک نیم قرن است که از حاکمیت تورم 
دورقمی رنج می برد. در این فاصله شاخص عمومی 
قیمت ها بیش از هفت هزار برابر شده و این بدان  
معنی است که پول ملی به سرعت ارزش و قدرت 
خرید خود را از دست داده  است. در چنین شرایطی، 
جای شگفتی نخواهد بود که اعتماد مردم از پول 
ملی به تدریج سلب شود و آن را به عنوان وسیله ای 
برای پس انداز و حفظ ارزش دارایی خود به رسمیت 

نشناخته و به فکر آزمودن روش های دیگری برای این 
کار باشند. درست مثل وضعیتی که سهام شرکتی در 
بورس گرفتار کاهش مستمر قیمت شده و سهامداران 
تلاش می کنند با فروش آن و خرید سهام شرکت های 
دیگر جلوی ضرر و زیان آتی را بگیرند. در چند دهه 
اخیر شهروندان تلاش کرده اند با تبدیل نقدینگی در 
اختیار خود به دارایی هایی مثل مستغلات، خودرو، 
طلا و ارز  تا جایی که می توانند از تداوم ضرر و زیان 
ناشی از کاهش ارزش پول ملی در امان بمانند. این 
قبیل اقدامات شاید از منظر فردی قابل دفاع باشد، 
زیرا در صورت تعلل و خودداری از اقدام سریع، فرد 
بخش مهمی از ارزش دارایی و پس انداز خود را از 
دست خواهد داد. اما بی تردید عمومیت یافتن چنین 
شیوه ای لطمه سنگینی به اقتصاد ملی وارد می کند. 
زیرا تقاضای غیرواقعی برای برخی دارایی ها شکل 
می گیرد و سرمایه های ملی در مسیری غیر از تأمین 
نیاز جامعه و تضمین تداوم توسعه کشور به کار 
می افتند. بروز پدیده خانه های خالی، رشد حیرت انگیز 
تقاضای خودرو حتی در شرایطی که همگان به 
کاهش کیفیت محصولات واقف و معترض هستند، 
گسترش ابعاد معضل دلارهای خانگی همه و همه 
شواهدی از این انتخاب نادرست هستند. به بیان دیگر 
کاهش طولانی مدت ارزش پول ملی شهروندان را 
وادار به اقداماتی کرده که آثار منفی جدی بر اقتصاد 
ملی داشته اند. از سوی دیگر متأسفانه دولتمردان و 
متولیان امر نه برای مقابله با کاهش ارزش پول ملی 
اقدام مؤثری انجام داده اند و نه تلاشی برای تشویق 
شهروندان به انتخاب درست و خودداری از آزمودن 

شیوه های مخرب اقتصاد ملی کرده اند. 

 حامد خانجانى*
 ناصر ذاکرى 
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اناالله و انا الیه راجعون
برادر گرامى جناب آقاى دکترفیاض زاهد

مصیبت درگذشت پدر گرامیتان را صمیمانه تسلیت 
عرض مى کنیم. از خداوند سبحان براى آن مرحوم علو 

درجات و براى شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم. 
مهدى رحمانیان، احمد غلامی و شهاب الدین طباطبایى 

 
 آقایان محمدرضا و على یزدان پناه

 مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را صمیمانه تسلیت 

عرض مى کنیم. از خداوند سبحان براى آن مرحومه علو 
درجات و براى شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم. 

مرتضى مبلغ،سید محمود حسینى، امین سازگارنژاد 
 محمد هاشم مهیمنى، جهانگیر عرب، دانیال ملائى

جعفر رحمان زاده ، سید مناف هاشمى 
احمد على فردوسى،  على مزروعى، شفیع دوست 

عبد الناصر میرچى، ابوالفضل رضوى، نسرین اکبرى نژاد 
شهاب الدین طباطبایى و مهدى رحمانیان

برادر گرامى 

جناب آقاى مهدى فیروزان
 مصیبت درگذشت سرکار خانم پروین خلیلى  

همسر گرامى امام موسى صدر و مادر همسر جنابعالى 
را صمیمانه تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند سبحان 

براى آن مرحومه علو درجات و براى شما و سایر 
بازماندگان صبر آرزومندیم. 

مهدى رحمانیان، احمد غلامی و شهاب الدین طباطبایى 

درگذشت جناب آقاى امیرحسین افراسیابى 
شاعر و  مترجم پیش کسوت و از بازماندگان 

«جنگ ادبى اصفهان» را به خانواده محترم ایشان
 و اصحاب فرهنگ تسلیت مى گوییم. 

یونس تراکمه، احمد غلامى و شیما بهره مند


